A

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
\' E 5 T A D O D O P A R A N Á

~~

AT DA 36° SESSÃO ORDINÁRIA DA
A SEMBLÉIA LEGISLATIVA MUNICIPAL DE

CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANA.

Aos nove dias do mês de novembro do ano
de dois mil e quinze, às 17:00 horas na Sala de Sessões da Câmara
Municipal, sito à Rua Subestação de Enologia nO2.008, nesta Cidade de
Campo Largo, Estado do Paraná, reuniu-se a Assembléia Legislativa
Municipal para a sua 36° Sessão Ordinária do atual período parlamentar.
Verificando o quorum legal, com a proteção de Deus e sob a
Presidência do Excelentíssimo Vereador Mareio Beraldo, foi declarada
aberta a Sessão. Presente os Vereadores: Darci Antonio Andreassa,
João Marcos Cavalin Cuba, Dirceu Luiz Mocelin, Sueli Guarnieri,
Josley Natal Basso de Andrade, Rosicléa Oliveira da Silva, Luiz
Daniel Torres Junior, Lindamir Ivanoski, Luiz Antonio Rossatto e
Luiz Daniel Torres Junior. Ausente a Vereadora Fernanda Queiroz.
Dando início aos trabalhos, o Excelentíssimo Sr. Presidente determinou
que eu, Vereador Junior Torres, 1° Secretário procedesse a leitura da
Ata da Sessão Ordinária anterior (03/11/2015), a qual foi aprovad
independente de votação, nos termos do artigo 115 do Regimento
Interno. Em seguida procedi à leitura da matéria em pauta. Finda a
leitura o Sr. Presidente Vereador Mareio Beraldo passou de imediato ao
horário determinado ao Expediente concedendo a palavra aos seguinte
Senhores: Não havendo mais nenhum Vereador inscrito o Senho
Presidente Vereador Marcio Beraldo, declarou findo o expediente e
passou a deliberar sobre a seguinte matéria constante da Ordem do Dia:
01) - Encaminhado à Comissão competente para Emitir Parecer o
Projeto de Lei nO 38/15 do Executivo, cuja súmula prorroga até
31/12/2016, o prazo de exclusão do ISSQN de que trata a Lei Municipal
2640/14, incidente sobre as receitas de serviços ao Sistema Único de
Saúde - SUS, conforme especifica. 02) - Encaminhado à Comissão
competente para Emitir Parecer o Projeto de Lei nO117/15 de autoria
do Vereador Mareio Beraldo, cuja sumula cria o serviço de disque-
denúncia contra qualquer tipo de violência, abuso sexual e pornografia
infantil cometido contra crianças e adolescentes, e dá outras
providências. 03) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE
de votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade
o Projeto de Lei nO18/14 de autoria da Vereadora Fernada Queiroz, cuja
súmula dispõe sobre a denominação da Rua Benedito Rodrigues
Gomes, São Lucas, Ferraria, conforme especifica. 04) - O Plenário

~~f:"""'~...........·-;ra Munii"-'
p r. ~ ~,_

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Lar 01 --c;p:í13êRt~O )
. Fone/Fax:(41)3392-1717/3392-108 133 ;.'3~!d~- 2>"

E-mall:cmcampolargo@cmcampolargo.com.brSite:..m§~gov.br
. "-+.0,,-,- ~

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 2° Votação com
Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei nO29/15 de
autoria do Vereador Josley Andrade, cuja súmula dá denominação
oficial de Rua Catharina Gasparetto Zavatti, a Unidade Básica de Saúde
da Fazendinha, conforme especifica. A Sanção. 05) - O Plenário votou
e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com
Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei nO97/15 de
autoria da Vereadora Lindamir Ivanoski, cuja súmula dispõe sobre a
segurança e a proteção contra mordedura canina no âmbito do
Município de Campo Largo, e dá outras providências. 06) - O Plenário
votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 2° Votação com
Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei nO103/15 de
autoria da Vereadora Lindamir Ivanoski cuja súmula denomina Rua
Rosa Sovierzoski Cheva, ainda não denominada, conforme especifica. A
Sanção. 07) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de
votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o
Projeto de Lei nO105/15 de autoria do Vereador Mareio Beraldo, cuja
súmula dá denominação de Rua Antonio Carlos Seguro, no Centro. 08) -
O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 2°
Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei
nO 108/15 de autoria da Vereadora Lindamir Ivanoski, cuja súmula
dispõe sobre a garantia de acessibilidade nos Cemitérios Públicos e
Privados, no âmbito do Município de Campo Largo, e dá outras
providências. A Sanção. 09) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em 2° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei nO110/15 de autoria do Vereador
Darei Andreassa, cuja súmula dá denominação de Rua Brasiléia, Rua
Natal, Rua Distrito Federal, Jardim Esmeralda, conforme especifica. A
Sanção. 10) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de
votos, em 2° Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o
Projeto de Lei nO 111/15 de autoria do Vereador João Marcos, cuja
súmula regulamenta as ligações de energia elétrica e de abastecimento
de água no âmbito do Município de Campo Largo. A Sanção. 11) - O
Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1°
Votação com Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei
nO112/15 de autoria do Vereador João Marcos, cuja súmula institui o
Calendário Oficial do Município de Campo Largo. 12) - O Plenário
votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com
Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei nO113/15 de
autoria do Vereador João Marcos, cuja súmula d!§p_Q~~sobre a,

,:~;;ã(t).ltV1uniCip~

Rua Subestaçãode Enologia , 2008 Campo Larg PR ~6(h.'fl.11CjO . I
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 ~~.103 .. ' 'rô.~b.

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.brSite:.~ffi.é1ím~~.·r.gov.br

-CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

responsabilidade da sinalização de segurança para pedestres na
entrada e saída de estacionamentos. O Plenário votou e APROVOU
por UNANIMIDADE de votos os seguintes requerimentos: 13) - Três
requerimentos do Vereador João Marcos, solicitando: a) -
Recuperação e manutenção de vias nas localidades de Batista e
Palmeirinha. b) - Recuperação e manutenção das vias das localidades
de Fazendinha, Salgadinho, Colônia Monte Claro e Figueiredo. c) -
Conserto de telefone público na Palmeirinha. 14) - Dois requerimentos
do Vereador Junior Torres, solicitando: a) - Recapeamento asfáltico
das Ruas Califórnia, Niterói, Poços de Caldas, Maria Ribeiro e Tapajós,
Rivabem. b) - Limpeza e retirada de bancos de areia das canaletas e
meio fio na Rua Luiz Rivabem, bairro Rivabem. 15) - Dois
requerimentos do Vereador Marcio Beraldo, solicitando: a) -
Operação tapa buracos na Rua Antonio Bizzetto, Ferrari. b) - Cobertura
no ponto de ônibus na Avenida Bom Jesus nO1266, em frente a Oficina
Herrman. 16) - Três requerimentos da Vereadora Cléa Oliveira
solicitando: a) - Estudos para canalização, macrodrenagem ou
manilhamento do córrego que cruza a Vila Dom Pedro II e deságua no
Passaúna. b) - Reforma geral e construção de mais salas no CMEI
Boleslau Liana. c) - Instalação de um módulo policial no bairro Itaqui. 18)
- Dois requerimentos do Vereador Dirceu Mocelin, solicitando: a)
Constru - de duas rotaté rias' terligadas ao viaduto do Km 118 da B
277, G abiro a. 19) - rês req rimentos da Vereadora Lindam
Ivanos i, sollcí ando: - Informações sobre o funcionamento do
Conselh Munici I de T ânsito - COMUTRAN. b) - Que se agilize a
chamada do concu o da atendentes para auxliar no atendimento dos
alunos na escolas es eciaí . c) - Lixeira comunitária na Rua José Rossa
nO2112, sirro Ferrari . 20 - Dois requerimentos da Vereadora Sueli
Guarni i, olicitando ) Insfãlação de cobertura de ônibus da Rua
Ama' 10 L vali, nO 5, bairro Pertênope. b) - Patrolamento e
ens ibramen na Rua on or, Vila Gilcy, Ferraria. Nada mais havendo
a ratar, o E~elentíss mo Presid u por encerrada a Sessão

arcando a pr' xima ra o . 1 e novem de 2015, em caráter
Ordinário no o" regi tal tJ s 7:00 horas. o que para constar
eu, e . ior Torres, ° Secretária, lavrei
a prese 1I1W~'Cl

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

E-mail :cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br